remittetur vobis. Est enim penè similis con-
 cio de pœnitentia. Prior particula requirit
 bona opéra: posterior addit promissionem.
 Neq; est ratiocinandũ, quòd nostra condona-
 tio ex opere operato mereatur nobis remitti
 peccata. Non enim dicit hoc Christus: sed
 sicut alijs Sacramentis annectit Christus pro-
 missionem remissionis peccatorũ, ita annectit
 & bonis operibus. Et sicut in cœna Domini
 non consequimur remissionem peccatorum
 sine fide ex opere operato: ita neque in hoc
 opere, imo nostra condonatio non est bonũ
 opus, nisi cum sit à reconciliatis. Ideo nostra
 condonatio, quæ quidẽ placet Deo, sequitur
 condonationem diuinam. Solet autem Chri-
 stus hoc modo coniungere legem & Euango-
 lium, vt vtrunq; tradat, doctrinã fidei & bono-
 rum operũ, vt moneat hypocritas & simula-
 tionem pœnitentiæ esse, nisi sequantur boni
 fructus. Itẽ, vt multa habeamus externa signa
 Euangelij, & remissionis peccatorũ, quæ nos
 commonefaciãt & consolentur, & vt multipli-
 citer exercere fidem possimus. Sic igitur
 necesse est tales locos accipi, ne aboleamus
 Euangelium de Christo: ne nostra opera op-
 ponamus Deo tanquam propiciationem &
 remissionem peccatorum, si doceatur pendere ex
 conditione nostrorum operum.

Citatur

Citatur & ex Tobia: Elemosyna ad omni
 peccato & à morte liberat. Non diceimus Hy-
 perbolè esse, etsi sic accipi debet, ne detrahat
 de laudibus Christi, cuius propria sũt officia,
 liberare à peccato & à morte: sed recurren-
 dum est ad regulam, quòd lex sine Christo nõ
 prodest. Placent igitur elemosynæ Deo, quæ
 sequuntur reconciliationem, non quæ præce-
 dunt. Itaq; liberant à peccato & à morte, non
 ex opere operato, sed sicut paulo antè de pœ-
 nitentia diximus, quòd fidem cum fructibus
 complecti debeamus, ita de elemosynis iudi-
 candum est, quòd placeat Deo fides cum fru-
 ctibus, Tobias enim concionatur non tantũ
 de elemosynis, sed etiã de fide. Omni tempo-
 re benedic Deum, & pete ab eo vt dirigat
 vias tuas. Hoc autẽ propriè est illius fidei de
 qua loquimur, quæ sentit Deũ esse propiciũ
 propter ipsius misericordiam, & petit vt ser-
 uet & gubernet nos. Ad hæc concedimus ele-
 mosynas mereri multa beneficia Dei, & libe-
 rare nos à præsentì peccato. Nõ enim vincũt
 iram & iudicium Dei, nec reddunt pacatas
 cõsciẽtias, sed liberare à futuro peccato, hoc
 est, mereri vt defendamur in periculo pec-
 catorum & mortis. Hęc est simplex sententia,
 reliquis scripturis consentiens. Sic enim ac-
 cipienda sunt præconia operum & legis ne
 detrahant de gloria Christi & Euangelij.

P 2

Instat & dictum Christi apud Lucam: Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Planè surdi sunt aduersarij. Toties iam dictum est, legem sine Christo non prodesse, propter quem placent bona opera. Sed illi ubique excluso Christo, docent mereri iustificationē per opera legis. Hic locus integer, platus, ostēdet & fidē requiri: Christus enim obiurgat Phariseos, sentientes se coram Deo mundari, hoc est, iustificari crebris ablutionibus, sicut Papa, nescio quis, de aqua sale conspersa inquit, quòd populum sanctificet ac mundet. Et glosa ait, quòd mundet à uenialibus. Tales erant & phariseorum opiniones, quas reprehendit Christus, & opponit huic fidei purgationi duplicem mundiciem: alterā internam: alteram externam. Iubet vt intus mudentur: Et addit de mundicie externa: Date elemosynam de eo quòd superest, & sic omnia erunt vobis munda. Aduersarij non rectē accommodant particulā vniuersalem. Christus enim addit hanc conclusionē vtriq; membro. Tunc omnia erūt munda, videlicet si intus eritis mundi & foris elemosynam dederitis, significat enim quòd externa mundicies collocāda sit in operibus à Deo præceptis, non in traditionibus humanis, vt tunc erant illæ ablutiones, & nunc est quotidiana aspersio aquæ, vestitus Monachorum, discrimina

mina ciborum, & similes pompæ. Sed aduersarij corrumpunt sententiā sophisticè translata particula vniuersali ad vnā partem, Omnia erūt munda, datis elemosynis, vt si quis ratio cinetur. Andreas adest, igitur omnes Apostoli adsunt. Quare in antecedente vtrumq; membrum coniungi debet: credite & date elemosynas. Ita omnia erūt munda: scriptura enim alibi dicit fide purificari corda. Quòd si corda sint munda, & deinde foris accedant elemosynæ, hoc est, opera charitatis omnis generis, ita toti erūt mundi, hoc est, nō solum intus, sed foris etiā. Ac tota illa concio Christi coniungi debet, cuius multæ sunt partes: quarum aliæ de fide, aliæ de operibus præcipiunt. Nec est candidi lectoris excerpere præcepta operum, ommissis locis de fide. Sunt & nonnulli, qui Ironiam esse interpretantur, Date elemosynas, & omnia sunt munda. Vide tur enim Christus vanam persuasionem Phariseorū falsè taxare, qui cū haberent animos pessimis cupiditatibus obnoxios, interim datis elemosynis, confidebant se meros semideos esse. Hęc interpretatio non est absurda, neq; quidquā habet quòd pugnet cum alijs scripturis.

Adderemus & alios locos, nisi existimarem ex his quos recensuimus atque enarrauimus, similes iudicari facile posse. Sed adicie-

mus hoc scholasticum argumentum. Iusticiā
 necesse est in uoluntate esse. Ergo cum fides
 sit in intellectu, non iustificat. Hoc argumē-
 tum ideo recitamus, ut tota res magis fiat per-
 spicua, quomodo fides iustificet, & quid Pau-
 lus appeller iustificationem. Primum autem
 propter morosos quosdā *τηρολογικῶς* respon-
 debimus, Constat ex Ethicis, iusticiā obediē-
 tiam appellari erga superiorem, quam is ap-
 probat. Fides autem est obedientia erga Euā-
 gelium. Quare fides rectē dicitur iusticia. Nā
 obedientia erga Euangelium imputatur pro
 iusticia, adeo ut obedientia erga legē tantūm
 propterea placeat, quia credimus nobis Deū
 gratis propiciū esse propter Christum. Neq̄
 enim legis satisfacimus. Quanquam autē hęc
 fides est in uoluntate: est enim uelle & accipere
 promissionem, tamen hęc obediētia erga
 Euangelium, non propter nostram mundiciā
 imputatur pro iusticia, sed quia accipit oblatā
 misericordiam, & sentit nos propter Christū
 iustos reputari per misericordiam, non pro-
 pter nostram impletionem legis, nō propter
 nostram mundiciam. Ita reuocanda mens est
 à conspectu legis ad euangelium & Christū,
 & statuendum quod reputemur iusti, cū sen-
 timus nos propter Christum acceptos esse,
 non propter dilectionē aut impletionē legis.

Differit autem fides à spe, quia fides acci-
 pit in

pit in presentia remissionem peccatorum &
 reconciliationem seu acceptationem nostri,
 propter Christum. Spes autem versatur circa
 futura bona & liberationem futuram.

Secundo, iustificatio hic significat reputari
 iustum, non autem reputat Deus hominem
 iustum, sicut in foro aut in philosophia re-
 putatur homo iustus, propter proprii operis
 iusticiam quæ rectē ponitur in uoluntate: sed
 reputat hominem iustum per misericordiam
 propter Christum, si quis tamen hunc fide
 apprehendat. Quare fides appellari iustitia
 potest, quia est illud quod imputatur ad iu-
 stitiam, ut cum Paulo loquamur, quacunque
 tandem in parte hominis ponatur: id enim
 nihil impedit imputationē diuinam: etsi nos
 quidem hanc fidē in uoluntate ponimus. Est
 enim uelle & accipere promissionem Christi.
 Et hoc Scholastico argumento agitato, quia
 rem ad Methodū reuocat, uidetur tota causa
 melius perspicui posse.

Ex his omnibus etiam intelligi potest quid
 iudicandum sit de merito condigni, de quo
 fingunt aduersarij, homines iustos esse coram
 Deo propter dilectionē ac legis impletionē.
 Hic nulla iustitiæ fidei mentio fit, & pro me-
 diatore Christo ponitur, quod accepti sumus
 propter nostrā impletionem legis. Hęc nullo
 modo ferenda sunt, sed ut supra diximus, etsi

necessariò sequitur renouationem dilectio-
 tamen gloria Christi non debet transferri in
 nostram impletionem legis: sed sentiendum
 est, quòd etià post renouationem iusti reputemur
 propter Christum: quòd Christus magis
 mediator & propiciator: quòd propter Christum
 habeamus accessum ad Deum: quòd non
 satisfaciamus legi, sed habeamus opus misericordiae:
 quòd semper per misericordiam iusti reputemur.
 Idque confitetur vniuersa Ecclesia, quòd iusti & salui
 sumus per misericordiam. Sicut supra citauimus
 ex Hieronymo: Iustitia nostra non ex proprio merito,
 sed ex Dei misericordia consistit. Hæc autem
 misericordia fide accipitur.

Ac videte quid consequatur ex aduersariorum
 opinione. Si sentiendum est quòd Christus tantum
 primam gratiam, vt vocant, meruerit, postea nos
 sumus accepti nostra impletionem legis, & mereamur
 vitam æternam, quando erunt conscientie pacatæ?
 quando statuent quòd habeant Deum propiciam?
 Lex enim semper accusat nos, vt Paulus ait,
 Lex iram operatur. Ita fiet, vt si fenserint
 conscientie iudiciu legi, ruant in desperationem.
 Paulus ait: Omne quòd non est ex fide, peccatum
 est. Isti autem nihil vnquam ex fide agent,
 si tunc demum sentient sibi Deum propiciam
 esse, cum legem impleuerint. Semper enim